5. Videamus ergo primum, quis sit *adversarius*, cum quo iter faciamus. Semper nobiscum est *adversarius* : infelices nos atque miserabiles ! Quotiescunque peccamus, *adversarius* noster exsultat sciens, quoniam habet facultatem apud principem saeculi huius, qui se miserat, exultandi et gloriandi, eo quod *adversarius*, verbi gratia huius vel illius, eum fecerit principi saeculi huius esse subiectum per talia totque peccata, per hoc illudve delictum. Evenit autem interdum, ut, si quis fuerit praeparatus armatura Dei et ex omni parte se texerit, conetur quidem *adversarius* vulnus inferre, sed facultatem non habeat percutiendi. Semper nobiscum *adversarius* graditur, nunquam nos deserit, quaerit occasionem insidiarum, si quomodo nos subvertere queat et in principali cordis nostri malam subiciat cogitationem.

6. *Quando vadis ad principem*. Quisnam iste princeps est ? *Quando dividebat Altissimus gentes, quando disseminabat filios Adam, statuit terminos nationum secundum numerum angelorum Dei, et facta est pars Domini populus eius Iacob, funiculus haereditatis eius Israhel*<sup>a</sup>. Igitur principibus, id est angelis, ab exordio terra divisa est. Daniel quippe manifestius, quos Moyses *angelos* nominarat, *principes* esse testatur dicens : [*principes regni Persarum et principes regni Graecorum et Michael princeps vester*<sup>b</sup> ; sunt itaque principes gentium.] Et unusquisque nostrum secum habet *adversarium* cohaerentem, cuius opus est.

a. Deut., 32, 8-9

b. Dan., 10, 20-21

1. La connaissance du mystère des anges est réservée au parfait : elle est le fruit d'une illumination spéciale, elle fait sans doute partie de ces *quaedam secretiora* dont parle Origène et cette homélie semble une initiation à la connaissance parfaite.

2. *Principale cordis*, cf. hom. XXXII, note 4, p. 391.

3. Sur la répartition des anges dans l'univers, voir *In Ex. hom.*, VIII, 1-2,

Dieu a une connaissance claire de ce mystère ; quant à l'homme, il peut l'avoir, s'il se trouve en avoir été instruit par le Christ, ce qui est assez rare<sup>1</sup>.

**L'adversaire.** 5. Voyons d'abord qui est « l'adversaire » avec lequel nous faisons route. L'adversaire est toujours avec nous, malheureux et misérables que nous sommes. Chaque fois que nous péchons, notre adversaire tressaille de joie : il sait qu'il peut exulter et se glorifier auprès du prince de ce monde qui l'avait envoyé ; en effet, adversaire de tel ou tel, par exemple, il a rendu cet homme sujet du prince de ce monde à cause de tant de péchés, à cause de tels péchés, pour cette faute ou pour cette autre. Mais il arrive parfois ceci : si l'on est équipé avec l'armure de Dieu et protégé de toutes parts, l'adversaire essaiera, bien sûr, d'infliger une blessure mais il n'a pas la possibilité de frapper. L'adversaire marche toujours avec nous, il ne nous abandonne jamais, il cherche une occasion de nous tendre des pièges et la façon de pouvoir nous renverser en nous glissant une pensée mauvaise au fond du cœur<sup>2</sup>.